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„Powidok” filmowy?
Filmowe oblicza 
archanioła Michała

ednym z ciekawszych tematów zajęć dla uczniów star-
szych klas, na których można mówić o korespondencji 
sztuk, jest analiza wybranych filmowych wizerunków 
archanioła Michała. Wielość i różnorodność filmowych 

fabularnych czy dokumentalnych wyobrażeń archanioła 
Michała to rodzaj dydaktycznego wyzwania. Trzeba więc 
dokonać rekapitulacji i wyboru klucza do zrozumienia feno-
menu tej postaci w szerszym ujęciu zagadnienia „medialności” 
postaci biblijnych1. 

Warto zbadać, czy istnieje różnica w sposobie opowia-
dania o archaniele Michale w filmie z różnych perspektyw,  
np. z punktu widzenia komunikacji filmowej, z punktu widze-
nia kreowania postaci filmowej, z punktu widzenia wyboru 
konwencji gatunkowych, w ramach których o tej postaci się 
opowiada. Czy można mówić w związku z tym tylko o kinie 
religijnym? I czy opowieści dokumentalne i fabularne (w tym 
seriale) istotnie ujawniają rozziew w tej materii?

Temat numeru

…dlaczego nie jesteś doskonały. 
Zbigniew Herbert

J

Ryc. 1. Wyobrażenie archanioła Michała (1676)  
Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Simon_Ushakov_ 
Archangel_Mikhail_and_Devil.JPG [dostęp: 6.11.2023 r.]
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Szeroko pojęta kategoria estetyczna i intertekstu-
alna, jaką jest kategoria „powidoku”2, może okazać się 
ciekawym pojęciem do opisu wyobrażeń filmowych 
archanioła Michała. Rodzi się więc pytanie: czy moż-
liwy jest filmowy „powidok”3 jako zwizualizowany opis 
postaci anioła, a jeśli tak, to czy można mówić z tej 
perspektywy o trafnym przedstawieniu wskazanej 
postaci w sztuce ruchomych obrazów? 

Materiałami przydatnymi do zajęć z uczniami mogą 
być filmy, w których wybrana postać staje się rodza-
jem papierka lakmusowego dominujących w danym 
czasie wyobrażeń na temat archanioła Michała. 
Dobrymi przykładami są fabularne filmy zagra-
niczne, takie jak Michael (1996) Nory Ephron, The Pro- 
phecy II (Armia Boga II; 1998) Grega Spence’a, Legion 
(2010) Scotta Stewarta oraz popularne, szczególnie 
wśród młodego pokolenia, telewizyjne seriale fan- 
tasy, często dostępne na platformach cyfrowych, 
m.in.: Supernatu ral (2005–2020), Dominion (2014–
2015), Good Omens (Dobry omen; od 2019). Jeżeli 
chodzi o polską kinematografię, to postać archanioła 
Michała najsilniej reprezentowana jest w filmach 
dokumentalnych, takich jak Święty Michał Archanioł 
(2013) Małgorzaty Pabis, Broń nas w walce (2019) 
Marka Wosia, Zobacz anioła/Saint Michael meet the 
Angel (2021–2022) Przemysława Krakowczyka i Win- 
centego Podobińskiego. Warto również przypomnieć 
takie filmy (z postacią anioła), jak Niezwykła podróż 
Baltazara Kobera (1988) Wojciecha J. Hasa, Ognisty 
anioł (1985, premiera 1986) Macieja Wojtyszki czy 
Angelus (2002) Lecha Majewskiego.

Filmowe oblicza  
archanioła Michała

Dlaczego pytasz o moje 
imię: ono jest tajemnicze.

Archanioł Michał do ojca Samsona

Archanioł Michał to obok Gabriela i Rafaela (dawniej 
Uriel, Raguel, Suriel, Jeremiel, Fanuel) jeden z trzech 
najważniejszych archaniołów, czyli „książę aniołów”, 
„wódz aniołów”. To anioł, który ma szczególne po-
słannictwo, jest to wyraźnie sugerowane w Biblii4. 
„Mi-cha-el” znaczy wszak „Któż jak Bóg”5. Słowo „ar-
chanioł” w wypadku Michała jest jego dodatkowym 
wywyższeniem6. Przykład archanioła Michała jest 
ciekawy z uwagi na to, że to anioł nazwany, posia-
dający imię teoforyczne7. Imię związane z bóstwem, 
które miało oddać mu hołd. Dodatkowo jest to imię 
zwrotne (-el, Mika’el), a więc pośredniczące w procesie 
uobecnienia8. „Aniołowie, jako istoty niesubstancjalne 
z natury – jak czytamy – stają się swoim imieniem i są 
w ten sposób przywoływane”9. Wymawianie imienia 
anioła może spowodować nagłe jego pojawienie się 
(akt performatywny)10. Bo przecież nazywanie to „stwa-
rzanie” i „branie w posiadanie”, nie tylko określanie 
czy rozpoznawanie.

Filmów, w których pojawia się postać anioła, jest 
wiele11. Jeszcze więcej jest ich tytułów, które mylnie mogą 
sugerować treści związane z obecnością anioła jako 

bohatera. „Anioł” w tytule obra- 
zu kinematograficznego często 
bowiem funkcjonuje jako meta-
fora (Błękitny anioł, Gdy spadają 
anioły, Anioł w szafie), figura re-
toryczna (Anioł zagłady), czysto 
komercyjny (Anioł grzechu) – przy- 
ciągający uwagę – zabieg12. 

Wyobrażenie aniołów zostało 
zaadaptowane przez film głów- 
nie z malarstwa, m.in. dzieł Giotta,  
Fra Angelica, Jana van Eycka, Leo- 
narda da Vinci, Williama Blake’a 
czy prerafaelitów. Drugim źród- 
łem są oczywiście teksty pisane, 
choć – paradoksalnie – chodzi nie 
tyle o Pismo Święte, ile raczej tek-
sty literackie. Dlatego zapewne 
od połowy XX w. anioły pojawiają 

Ryc. 2. Kadr z filmu Michael (1996)  
Źródło: https://www.cinema.de/film/michael,1321344.html [dostęp: 6.11.2023 r.]
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się coraz częściej w filmach pozabiblijnych. Są w nich 
nie tylko pomocnikami ludzkości, ale postaciami o wiele 
bardziej złożonymi. Mają wady i często są aniołami wy-
gnanymi z nieba na ziemię. Zwykle przedstawiani są 
w konwencji komediowej, choć może chodzić też o filmy 
fantastyczne, a nawet horrory, w których aniołowie wręcz 
ludzi nienawidzą czy im zazdroszczą 
ziemskiego życia. Wieloznaczność 
anielskich ról ma swoje uzasadnienie 
w Biblii, ale zdecydowanie częściej 
jest to fantazja filmowców. W fil-
mach najnowszych różnice między 
aniołami a ludźmi są coraz mniej 
czytelne. Powodów tej tendencji jest 
wiele. Jednym z nich jest przypom- 
nienie wyobrażeń ludowych, w któ-
rych ludzie po śmierci stają się anio-
łami. Z kolei „zeświecczone” istoty 
anielskie są szczególnie częste 
w filmach fantasy i science fiction. 
Pokłosiem tej synergii mogą być też postaci znane z kul-
tury masowej, które stały się bohaterami filmów, np. 
Superman13, kosmici czy demony jako „upadłe anioły”. 

W publikacji z 2020 r. Encyclopedia of the Bible and Its 
Reception hasło „Michał (archanioł)” zostało opracowane 
przez Antona Karla Kozlovicka14. W tym krótkim zestawie-
niu badacz wskazał tylko siedem filmów, przede wszyst-
kim z gatunku fantasy i horrorów, w których pojawia się 
ta postać. Od razu trzeba powiedzieć, że nie należą one 
do dzieł, które można uznać za wybitne, są to bowiem: 
Heaven Only Knows (1947) Alberta S. Rogella, Michael 
(1996) Nory Ephron, The Prophecy II (1998) Grega Spence’a, 
Wishmaster 3: Beyond the Gates of Hell (2001) Chrisa Angela, 
The Curse of El Charro (2005) Richa Ragsdale’a, Gabriel 
(2007) Shane’a Abbessa i Legion (2010) Scotta Stewarta. 

Arkadiusz Lewicki wskazywał trzy sposoby ukazywa-
nia postaci anielskich w filmach: jako postaci „pospoli-
tej, tragicznej i dogmatycznej”15. Można się w związku 
z tym zastanowić, w jakim zakresie tę typologię można 
zaadaptować na potrzeby uporządkowania filmowych 
inspiracji archaniołem Michałem. Czy odnajdziemy 
przykład filmu z postacią Archanioła, która została 
w jakimś sensie „zdegradowana”, bo uczłowieczona? 
A może w sztuce ruchomych obrazów jest to przede 
wszystkim bohater tragiczny? Albo Archanioł Michał 
funkcjonuje jako bohater niosący istotne przesłania? 
Analiza wybranych filmów na zajęciach ma na celu 
przynieść odpowiedź na te pytania. 

Najbardziej znanym filmem z tej listy – możliwe, 
że z uwagi na udział Johna Travolty jako archanioła 

Michała – jest niewątpliwie Michael (1996) Nory Ephron, 
i to jemu warto poświęcić więcej uwagi. Jest to film 
wyreżyserowany przez mistrzynię komedii roman-
tycznych, dlatego wiele elementów typowych dla tego 
gatunku zostało w nim zastosowanych. Przykładem są 
zabawne dialogi, komiczne sceny i miłosny happy end. 

Niewątpliwym atutem jest postać Michaela, anioła łą-
czącego dziecinną niewinność z siłą męskości i poczucie 
humoru z umiejętnościami tanecznymi aktora16. To też 
dobry przykład ponowoczesnego i „strywializowanego 
oblicza” archanioła. 

Podobnie wygląda sytuacja w polskiej kinematogra- 
fii. Nie znajdziemy wszak wśród rodzimych filmów wie- 
lu obrazów fabularnych, w których pojawiają się anioły  
(zob. Anioła w Krakowie Artura Więcka z 2002 r. i część 
drugą z 2005 r. Zakochany Anioł). Jeszcze trudniej wśród 
tych nielicznych wskazać te, w których twórcy przywoły- 
waliby bezpośrednio archanioła Michała. Niemniej warto 
pamiętać o takich filmach, jak Niezwykła podróż Baltazara 
Kobera/Les tribulations de Balthasar Kober (1988) Wojcie- 
cha J. Hasa na podstawie powieści Frédéricka Tristana, 
Ognisty anioł (1985, premiera 1986) Macieja Wojtyszki 

NASTOLATKI NA ZAKRĘCIE. 
JAK WSPIERAĆ ZDROWIE W GŁOWIE MŁODYCH LUDZI?

Dowiedz się więcej na: www.nazakrecie.pl 

Codzienne narzędzia do dobrej komunikacji z dzieckiem. 

NASTOLATKI NA ZAKRĘCIE. JAK WSPIERAĆ 
ZDROWIE W GŁOWIE MŁODYCH LUDZI? 

Dowiedz się więcej na: www.nazakrecie.pl
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Wyobrażenie aniołów zostało zaadaptowane 
przez film głównie z malarstwa, m.in. dzieł Giotta, 
Fra Angelica, Jana van Eycka, Leonarda da Vinci, 
Williama Blake’a czy prerafaelitów. Drugim źródłem 
są oczywiście teksty pisane, choć – paradoksalnie – 
chodzi nie tyle o Pismo Święte, ile raczej teksty 
literackie. Dlatego zapewne od połowy XX w. 
anioły pojawiają się coraz częściej w filmach 
pozabiblijnych.
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na motywach książki Walerego Briusowa czy Angelus 
(2002) Lecha Majewskiego. Przykładowo w filmie 
Hasa pojawia się w inny archanioł, Gabriel (Marek 
Barbasiewicz), który ukazuje się Baltazarowi (Rafał 
Wieczyński), synowi budziszyńskiego doktora Sigis- 
munda (Henryk Machalica), a następnie nakazuje 
mu wejść w oczyszczający płomień i towarzyszy 
mu w niezwykłej podróży do Jerozolimy. W filmie po-
jawia się też upadły anioł Flamand ( Jerzy Bończak), 
który prześladuje Baltazara. W postaci aniołka obja-
wia się zaś duch zmarłego braciszka głównego boha-
tera. Choć nie ma w tym obrazie postaci archanioła 
Michała, to warto wskazać na bliskość filmowych wy-
obrażeń Gabriela: złota zbroja, miecz, ogień, walka 
dobra ze złem, z konwencjonalnym wyobrażeniem 
tego pierwszego. Z kolei Ognisty anioł, którego akcja 
rozgrywa się w Niemczech w 1534 r., opowiada hi-
storię Renaty (Bożena Krzyżanowska) i rycerza Petera 
Ruprechta (Jerzy Radziwiłowicz). Kobietę od dzieciń-
stwa prześladują koszmarne wizje ognistego anioła, 
którego nazwała Madielem versus Aniołem Jasności. 
Przybiera on w wizjach Renaty różne wcielenia, m.in. 
jej byłego kochanka, bogatego hrabiego Henryka 
von Otterheima (Jerzy Grałek). W filmie nie ma konkret-
nej informacji na temat anioła, niemniej pewne jego 
atrybuty i okoliczności pojawiania się mogą sugero-
wać, że na jego wizję wpływ miały wyobrażenia Archa- 
nioła, który może symbolizować walkę dobra ze złem.  
Wizje anielskie są wszak połączone z okultyzmem, ma- 
gią i niepohamowanymi namiętnościami. Ostatni ze  

wskazanych filmów – Angelus – 
już tytułem sugeruje anielskie 
wątki. Niemniej jest on połą-
czony z fenomenem janowskiej 
gminy okultystycznej, działa-
jącej na Śląsku w latach 30.  
i 50. XX w. Główną inspiracją  
była więc postać malarza prymi- 
tywisty Teofila Ociepki (w tej 
roli Jan Siodlaczek), na którego 
obrazach pojawia się motyw 
smoka, ale nie zostaje on po-
łączony z wątkiem archanioła 
Michała. Lech Majewski opo-
wiedział tę historię w konwen-
cji biblijnej przypowieści, two-
rząc w pełni autorską strategię 
opowiadania o religii i aniołach  
niejako w krzywym zwierciadle. 

Najbardziej „dogmatyczne 
oblicze” archanioła Michała utrwalone zostało w fil-
mach dokumentalnych, które dotyczą miejsc jego kultu 
(m.in. San Michele del Gargano. All’Europa tra fedee 
cultura/Św. Archanioł Michał z Gargano, reż. Raffaele 
Nigro), a w drugiej kolejności jego samego. W tej dru- 
giej grupie znajdują się trzy polskie dokumenty: Święty 
Michał Archanioł (2013) Małgorzaty Pabis, Broń nas 
w walce (2019) Marka Wosia, inspirowany książką 
Nicola Ricciego oraz miejscami kultu anioła (Cathédrale 
des Saint-Michel-et-Gudule w Brukseli i Mont Saint- 
-Michel-au-péril-de-la-mer we Francji), Zobacz anioła/
Saint Michael meet the Angel (2021–2022) Przemysława 
Krakowczyka i Wincentego Podobińskiego. W inten- 
cji realizatorów wymienione dokumenty miały być ro- 
dzajem podróży do zrozumienia i zbliżenia się do Mi- 
chała jako obrońcy ludzi przed złem. Miały też pomóc 
wiernym pogłębić wiarę w moc tego anioła i jego dzia-
łania. Mimo wielu efektownych obrazów, wykorzysta-
nia najnowszych technik realizacji zdjęć, które miały 
trafić do młodego pokolenia odbiorców, mogą one 
razić nadmiernym dydaktyzmem. Tym samym nie 
pozostawiając przestrzeni widzom do niezależnych 
refleksji czy dyskusji. 

Krytyczna analiza zebranego materiału pozwala 
na następujące podsumowanie. W filmach fabular-
nych anioł Michał to postać zwykle drugoplanowa. 
Przedstawiona w konwencji kina gatunkowego, np. ko- 
mediowego, fantasy czy horrorów. O wiele rzadziej po-
jawia się w opowieściach historyczno-kostiumowych. 
Nawiązanie w filmie do archanioła Michała może 

Ryc. 3. Kadr z filmu Michael (1996)
Źródło: https://www.cinema.de/film/michael,1321344.html [dostęp: 6.11.2023 r.]
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oznaczać grę postmodernistyczną, a więc umowność. 
Dlatego bohater ten zostaje w dużej mierze uczłowie-
czony lub wtórnie ufikcyjniony. 

Potwierdza to wskazany powyżej materiał wizu-
alny. Skłania on raczej do dostrzegania pogłębiają-
cego się procesu „udziwnień” oblicza anioła i jego 
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„Rękopis znaleziony w Saragossie” Wojciecha Jerzego Hasa (Poznań 2005), Synergia sztuki i nauki w twórczości Zbigniewa Rybczyńskiego (Warszawa 2015), Between 
Dream and Reality (Berlin 2018), Hasowski Appendix (Kraków 2020) i wielu innych publikacji naukowych.

1  Por. m.in.: Światowa encyklopedia filmu religijnego, red. A. Garbicz, M. Lis, Kra-
ków 2007; Z. Adamek, Ekranostas. Przewodnik po filmach hagiograficznych, 
Tarnów 2009; H. Kamińska, Filmowe wizerunki św. Pawła Apostoła, Warszawa–
Kraków 2022.

2 Zob. A. Kwiatkowska, Powidok intertekstualny, „Forum Poetyckie” 2016 (zima),  
s. 72–77.

3 Pojęcie to wprowadził do języka sztuki artysta plastyk i teoretyk Władysław 
Strzemiński (1893–1952) w Teorii widzenia. Najczęściej termin ten jest wy-
jaśniany następująco: „[…] proces architektonizacji, tzn. wiązanie różnych 
kształtów, różnych przedmiotów oddalonych od siebie i wytwarzanie ich 
rytmicznej zależności – polega na przenoszeniu pewnych składników for-
my z jednego przedmiotu i wtapianiu ich w kształt drugiego przedmiotu.  
W ten sposób poszczególne przedmioty jak gdyby wypożyczają sobie okreś- 
lone składniki formy […]. Jest to bezpośredni, chemicznie i fizjologicznie 
uzasadniony skutek nawarstwiania się spojrzeń przenoszonych (nawet 
mimo woli) z jednego przedmiotu na drugi” (W. Strzemiński, Wybór pism, 
Kraków 2006, s. 156). 

4 Zob. Podręczna encyklopedia biblijna, red. E. Dąbrowski, Poznań 1959, t. 1, s. 86–87. 
5 Z tymi słowami Archanioł Michał, rozpalony miłością Boga, rzucił się do walki  

z Lucyferem i zbuntowanymi aniołami. 
6 Por. I. Trzcińska-Frühlingowa, O dobrych i złych aniołach, „Topos. Dwumiesięcz-

nik Literacki” 1998, nr 3, s. 58.

  7 Są to imiona, których nie należy traktować jako osobistej charakterystyki 
postaci, gdyż mogą odnosić się do istoty wszystkich bytów anielskich –  
zob. m.in.: M. Rojek, Angelologia i demonologia. Skrypt dla studentów teologii, 
Przemyśl 1999.

  8 D. Grzybkowska, Trzej archaniołowie we współczesnych tekstach kultury, [w:] Anioł 
w literaturze i w kulturze, red. J. Ługowska, J. Skawiński, Wrocław 2004, s. 316. 

  9 Ibidem.
10 Zob. P. Kowalski, Leksykon – znaki świata. Omen. Przesąd. Znaczenie, Wrocław 

1998, s. 168. 
11 Zob.: M.D. Stucky, Angels and Angel-Like Beings, [w:] Encyclopedia of the Bible 

and Its Reception, Berlin–New York 2009, s. 1165–1209; M. Godwin, Angels,  
New York 1990; M. Lis, Hufce filmowych aniołów: Biblia, kultura i ludzkie tęsk- 
noty, [w:] Aniołowie w życiu ludzi, red. A. Żądło, Katowice 2009, s. 192–213.

12 Por. A. Majkiewicz, Anioł w tytule, czyli o funkcji anioła w literaturze współczesnej, 
[w:] Anioł w literaturze i w kulturze…, s. 184–191.

13 Por. m.in. T. Żaglewski, Kinowe uniwersum superbohaterów. Analiza współczesne-
go filmu komiksowego, Warszawa 2017.

14 A.K. Kozlovic, Michael (Angel), [w:] Encyclopedia of the Bible and Its Reception, 
Berlin–Boston 2020, t. 18, s. 1145–1147. 

15 A. Lewicki, Od „Wspaniałego życia” do „Anioła w Krakowie”. Filmowe obrazy anio-
łów, [w:] Anioł w literaturze i w kulturze…, s. 331–339. 

16 K. Wajda, Michael, [w:] Światowa encyklopedia filmu religijnego…, s. 314. 

Przypisy 

„powidokowości”. Jak się jednak okazuje, w tym tkwi siła 
oddziaływania tej postaci na najmłodszych odbiorców. 
Takie podejście do sposobu percepcji postaci Archanioła 
Michała w filmach umożliwia myślenie o sztuce jako 
medium, które mimo wszystko daje szerszy zakres 
rzeczywistej obserwacji tematu. n
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